Gedruckt: = J. v. e. Cab.

\*

Reuchlin: cæterum si me amaveris, ad communem amicum Johannem Reuchlin  
alligatam epistolam curabis perferendam, 1 April 1517; gedruckt als wid-  
mung der schrift: JOANNIS | FRANCISCI | PICI MIRANDV | LÆ DOMINI,  
ET | Concordiæ Comit. | Ad Leonem Pont. | Max. et Concil. | Laterañ.  
de | reforman|dis Moriibus oratio etc. 4 bogen à 4 bl. und 3 bl. in  
4<sup>o</sup> mit der anshelmischen verzierung der epp. ill. vir. auf dem ersten  
und letzten blatt. Am ende: Hagenosæ ex sædibus Thomæ Anshelmi. (Anno  
MD. XX. Mense Marcio.) Der brief des Pikus an Pirckheimer ist mit dem  
falschen datum VI Kal. Apr. als nunc primum ex autographis edita (!) ab-  
gedruckt bei Freitag, epistolæ doctorum virorum. Leipzig 1851, s. 8 sq.

1 Ägidius von Viterbo, s. o. nro. CCXXVII. 2 Phil. Beroaldus d. J.  
geb. in Bologna, lehrt dort 1498, später in Rom, wo er bibliothekar des  
vatikans wird, starb 1518. Er hat die 5 ersten bücher von Tacitus anna-  
len herausgegeben, und Isokrates rede an Demonikos übersetzt. Eine kleine  
schrift von ihm erschien: opusculum de terræ motu et pestilentia, cum  
annotamentis Galeni, A. . . H in 4<sup>o</sup>; vorrede datiert: in urbe Schletstatina  
XXV. Maji 1510. 3 Julius, der spätere papst Clemens VII.

## CCXLII.

Stuttgart.

30 Juni 1517.

Joannes Reuchlin an Joh. Franz. Picus

bedauert, trotz eifrigen forschens, seine anfrage über die hebräi-  
schen verse nicht beantworten zu können. Was er über den gegen-  
stand wisse, habe er in einem werke, an dem er jetzt arbeite,  
„de accentibus“ u. s. w.<sup>1</sup> niedergelegt. Seltene hebräische bücher  
die er besitze, habe er in seinem werke de arte cabbalistica  
genannt; doch gäbe es für solche unter den deutschen juden  
keinen abschreiber, weit eher liesse sich dafür in Rom einer  
finden. Stutgardiaë prid. cal. Quintiles 1517.

Gedruckt: = J. v. e. t 3.

## CCXLIII.

Ottobeuren.

12 Aug. 1517.

Frater Nicolaus Ellenbog Capnioni suo. S. D.

Colende præceptor, libros tuos Cabalisticos ea perlegi  
diligentia quam merentur, hoc est maxima<sup>2</sup>. Sed nec calamo  
exprimere possem, quanta voluptate, quanta animi delectatione  
mellifluum illud tuum opus legerim. Dii boni, quam elegans, quam  
pressum, quam copiosum et prægnans. Blandiatur sibi Græcia  
quantumcunque velit et bonarum scientiarum omnium repertri-  
cem et illustratricem se jactet, ego autem Græcos cum Platone  
vero pueros appellandos crediderim et Hebræos ex quibus mutuati  
sunt omnia, non parvo intervallo prætulerim. Vere salus ex He-  
bræis et omnis doctrinæ et philosophiæ fluentia inde scaturiunt  
et emanant uberrime. Non possum satis mirari linguæ sanctæ  
dignitatem et succulentiam, cujus mysteria ad plenum expis-  
cari nequeunt. Persuasum plane mihi est literas sanctas  
primo fuisse confusas et inglomeratas et pro captu cujusvis  
docti ac studiosi viri posse susque deque locari et combinari  
ad fabricanda signacula et eruenda mysteria profundissima.  
In admirationem præterea immodicam me ducunt Hebræorum

\*

1 S. unten nro. CCL. 2 Schon in dem brief an Joh. Marquardi  
12 Juli 1517, a. a. o. ep. 26, fol. 32 gibt Ellenbog seiner bewunderung  
für Reuchlins werk lebhaften ausdruck.

magistrorum divina ingenia, gravissimæ sententiæ, et mysteria ex secretissimis sacrarum literarum abditis eruta<sup>1</sup> et deprompta. Absit, absit ut Cabalistici libri vulcano absumendi tradantur; digni plane sunt, ut in linguam latinam fideli et luculenta translatione vertantur. Sed et te interprete nonnullos lecturum me spero, non tantum autem ego, sed nimirum complures alii et docti et boni viri qui te præceptore, te auctore, et duce Cabalistæ evadent. Illud præterea admiror, cur gloriosissimus Hieronymus ille Dalmata in tantum Cabalistarum doctrinam aut neglexerit aut contempserit, ut ne nomen quidem Cabalæ usquam in ejus scriptis inveniatur. Nullum ego hactenus apud eum legi quod ex sacris literis juxta tres Cabalæ species fabricatum sit mysterium et symbolum, et tamen plures Cabalisticos libros editos fuisse tempore illius pro confesso habeo. Ceterum exploratissima nunc mihi sententia קהלה<sup>2</sup> dicentis<sup>3</sup> יוסיף מכארב יוסיף דעת. Adepta enim nunc notitia quantalacumque Cabalæ, discrutiore sane, cupiens alia majora cui scientiæ indagare secreta. Movere haberem dubia plurima quæ me suspensum tenent, sed quod non tam Cabalæos quam pythagoræos tribus his tuis libris instituis, plane agnosco. Quærere mihi non licere, interrogatum autem id solum respondere אמרו הכמים. Vale felicissime. De causa tua Romana certiozem, me reddes, et quid שלי<sup>3</sup> interpretetur canticorum primo: Vineam meam non custodivi. Ex Ottenpurra pridie Idus Augusti. 1517.

Handschr.: = Nic. Ellenbogii, epist. libri IX, msc. vol. I. lib. III, epist. 29, fol. 33<sup>b</sup> bis 35<sup>a</sup>.

## CCXLIV.

C6ln.

8 Sept. (1517.)

Johannes Cæsarius Capnioni suo salutem.

Doctor Martinus Groningus, patria Bremensis, ubi ex urbe Coloniam rediit, ad me divertit, atque per mensem fere in ædibus meis versatus et hospitatus est. Interim ne dies quidem fuit in quo non de te commentati fuerimus. Multi quoque ob eandem causam ad nos venerunt ut quanquam alias certi esse poterant de causæ tuæ in urbe tractatu, ex

\*

1 Erruta 1.    2 Koheleth 1, 19.    3 Hohel. 1, 6.

illo tamen planius intelligerent inter quos quadam nocte simul eramus præcipue illustris novæ aquilæ comes <sup>1</sup>, Johannes Cappellarius alias de Regio Pago et Henricus Monoceros alias de Wesalia <sup>2</sup> totam illam noctem tecum transegimus. Crede, mi Capnion, neque fatis, neque humano consilio evenisse, sed divina potius providentia, ut talis tantaque controversia inter te et theosophistas adversarios tuos suboriretur, quando aliqui quisquis alius is fuisset præter te, succubisset omnino, et si non virtute, multitudine tamen et turba superatus. Ita nec potest falli Deus, nec fallit unquam. Doctor Sessler cum hinc alio migraturus esset, id quod dolenti animo fero, quippe qui vir est optimus et integerrimus, priusquam proficisceretur me commonuit, ut sibi vel epistolium aliquod ad te darem. Quod equidem feci quam libentissime, non tam ejus quam et mea ipsius causa. Sic enim tibi semper commendari cupio. Reliquit et nos paulo ante Phugius noster <sup>3</sup>, homo non tui modo studiosissimus, ut certe est, sed et omnium doctissimorum hominum, ut et ipse est. Ei ad Pyrkheimerum nostrum, rarum inter Germanos miraculum, literas dedi, quibus et illi indicavi apud nos libellum Nazareni <sup>4</sup> theologi Cæsareæ Majestati destinatum excudi, quem et adhortatus una sum, uti dialogum illum Luciani, de quo alias mihi scripsit, titulo piscator seu resuscitati <sup>5</sup> in lucem tandem det, quando scilicet et ipse mores fere exprimit quibus nostri Theosophistæ in doctissimum quemque utuntur. Accepi ab Erasmo nostro <sup>6</sup> literas